CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação N.º 149/2016

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer enviar ofício

ao Executivo solicitando autorizar parceria para fins de organização e preservação

do arquivo central do Poder Legislativo.

O vereador informa que a Câmara está desenvolvendo atividades

destinadas à preservação da história do Poder Legislativo Municipal e recentemente

criou o seu Centro de Memória que será destinado aos cidadãos com um conjunto de

ações compostas de acervo literário, fotográfico, atos normativos e documentos

públicos e/ou privados que contenham informações ou registros da história do

Município de Ponte Nova, com foco na Câmara Municipal.

O objetivo é preservar e possibilitar o acesso da população a

exposições com documentos, objetos e fotos com registros da evolução do Poder

Legislativo e assim cumprir com a responsabilidade cidadã da Câmara de preservar

a memória e registrar acontecimentos marcantes para o município, além das

curiosidades históricas, formas de governo e os líderes políticos da época.

Para dar andamento nos trabalhos, o vereador solicita parceria com o

Poder Executivo no sentido de autorizar o competente José Geraldo Begname,

responsável pelo Arquivo Público Municipal de Ponte Nova, a dar orientações aos

servidores da Câmara que permitam uma melhor organização, manutenção e

proteção dos arquivos de documentos do Poder Legislativo.

Sala das Sessões, 29 de Fevereiro de 2016

JOSE MAURO RAIMUNDI - PP